JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Studijní program: N6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodní podnikání

Motivace a stimulace pracovního jednání

Vedoucí diplomové práce: Autor:

doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D. Bc. Hana Malčáková

2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Motivace a stimulace pracovního

jednání“ vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které uvádím

v přehledu použité literatury.

Dále prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění,

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě,

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 7. září 2009 ………………………………...

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce doc. Ing. Ladislavu Rolínkovi, Ph.D. za odborné vedení

a cenné rady při zpracovávání diplomové práce.

1

Obsah

1. ÚVOD ....................................................................................................................... 3

2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED ....................................................................................... 5

2.1. Význam motivace ............................................................................................... 5

2.2. Definice motivace .............................................................................................. 6

2.3. Motiv .................................................................................................................. 6

2.4. Motivační proces ................................................................................................ 7

2.5. Zdroje motivace ................................................................................................. 8

2.5.1. Potřeby ........................................................................................................ 8

2.5.2. Návyky ........................................................................................................ 9

2.5.3. Zájmy ........................................................................................................ 10

2.5.4. Hodnoty a hodnotové orientace ................................................................ 10

2.5.5. Ideály ........................................................................................................ 11

2.6. Překážky motivace ........................................................................................... 11

2.6.1. Frustrace .................................................................................................... 12

2.6.2. Deprivace .................................................................................................. 13

2.6.3. Konflikty motivů ....................................................................................... 14

2.6.4. Stres .......................................................................................................... 14

2.7. Motivační profil ............................................................................................... 15

2.8. Pracovní motivace ............................................................................................ 16

2.9. Motivace a výkon ............................................................................................. 17

2.10. Motivační teorie ............................................................................................ 18

2.10.1. Motivační teorie zaměřené na obsah ..................................................... 18

2.10.1.1. Maslowova hierarchie potřeb ............................................................ 18

2.10.1.2. Herzbergova dvoufaktorová teorie .................................................... 19

2.10.2. Motivační teorie zaměřené na proces .................................................... 20

2.10.2.1. Teorie spravedlnosti .......................................................................... 20

2.10.2.2. Vroomova expektační teorie ............................................................. 21

2.10.2.3. Teorie cíle .......................................................................................... 22

2.10.2.4. Stimulační teorie ............................................................................... 22

2.11. Definice stimulace ........................................................................................ 22

2.12. Stimul ........................................................................................................... 23

2.13. Stimulační prostředky ................................................................................... 23

2.13.1. Hmotná odměna .................................................................................... 24

2

2.13.2. Obsah práce ........................................................................................... 25

2.13.3. Povzbuzování pracovníků – neformální hodnocení .............................. 25

2.13.4. Atmosféra pracovní skupiny ................................................................. 26

2.13.5. Pracovní podmínky a režim práce ......................................................... 27

2.13.6. Identifikace s prací, profesí a podnikem ............................................... 27

2.13.7. Externí stimulační faktory ..................................................................... 27

2.14. Oblasti využívání stimulačních prostředků .................................................. 28

2.14.1. Stimulace k pracovnímu výkonu ........................................................... 28

2.14.2. Stimulace k tvořivosti ........................................................................... 29

2.14.3. Stimulace k seberozvoji ........................................................................ 29

2.14.4. Stimulace ke spolupráci ........................................................................ 30

2.14.5. Stimulace k odpovědnosti ..................................................................... 30

2.15. Motivační program ....................................................................................... 31

3. METODIKA .......................................................................................................... 33

4. CHARAKTERISTIKA VYBRANÉ ORGANIZACE ................ ....................... 35

4.1. Zaměření .......................................................................................................... 35

4.2. Historický vývoj ............................................................................................... 37

4.3. Velikost ............................................................................................................ 37

4.4. Počet pracovníků .............................................................................................. 38

5. VYHODNOCENÍ VÝSLEDK Ů PRŮZKUMU .................................................. 39

5.1. Charakteristika výběrového souboru respondentů ........................................... 39

5.2. Vztah k práci .................................................................................................... 42

5.3. Ztotožnění se s firmou ...................................................................................... 47

5.4. Postavení ve firmě ............................................................................................ 50

5.5. Atmosféra pracovní skupiny ............................................................................ 53

5.6. Pracovní podmínky .......................................................................................... 54

5.7. Hodnocení pracovníků ..................................................................................... 56

5.8. Sociální program .............................................................................................. 61

6. ZÁVĚREČNÁ DISKUZE A NÁVRH ZM ĚN .................................................... 69

6.1. Závěrečná diskuze ............................................................................................ 69

6.2. Návrhy na zlepšení ........................................................................................... 72

7. ZÁVĚR .................................................................................................................. 74

8. SUMMARY ........................................................................................................... 76

9. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY .............................................................. 77

10. SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................... 79

3

1. ÚVOD

Většina odborníků se shoduje na tom, že lidé jsou nejcennějším kapitálem firmy.

V současnosti není velkým problémem vybavit podnik technologickým zařízením, tj.

začít vyrábět, a to kdekoliv na světě, ale pouze za předpokladu, že jsou k dispozici

kvalifikovaní pracovníci.

Lidé a jejich potenciál jsou pro fungování podniků klíčovým faktorem. První

podmínkou úspěšnosti organizace je uvědomění si hodnoty a významu lidí, lidských

zdrojů, uvědomění si, že lidé představují největší bohatství organizace a to rozhoduje,

zda organizace uspěje či nikoliv. Lidský kapitál je zároveň také nejdražším zdrojem,

který je však klíčový k docílení konkurenceschopnosti a prosperity podniku. Z tohoto

důvodu je nutné být schopen si kvalitní pracovníky nejen získat, ale zejména si je

udržet.

Organizace, které náležitě využívají lidské zdroje, mají ve svém vlastnictví

nezanedbatelnou konkurenční výhodu. Aby tuto silnou stránku mohly využívat, musí se

dokázat na zaměstnance náležitě zaměřit. Nestačí jen vytvořit vhodné pracovní

prostředí, ale také umět pracovníky různými způsoby motivovat, aby odváděli práci,

která se od nich očekává, a která je pro organizaci prospěšná.

Všechny organizace se zajímají o to, co by se mělo udělat pro dosažení trvale vysoké

úrovně výkonu lidí. Znamená to věnovat zvýšenou pozornost nejvhodnějším způsobům

motivování lidí pomocí takových nástrojů, jakou jsou různé stimuly, odměny, vedení

lidí a – co je nejdůležitější – práce, kterou vykonávají, a pomocí organizačního

kontextu, ve kterém tuto práci vykonávají. Cílem je samozřejmě vytvořit motivační

procesy a pracovní prostředí, které napomohou tomu, aby jedinci dosahovali výsledků

odpovídajících očekávání managementu.

Organizace jako celek může nabízet prostředí, v němž lze dosáhnout vysoké míry

motivace pomocí stimulů a odměn, uspokojující práce a příležitostí ke vzdělávání
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a růstu. Ale pořád to jsou manažeři, kdo musí hrát hlavní úlohu a musí využívat své

dovednosti motivovat, aby dosáhli toho, že lidé budou ze sebe vydávat to nejlepší, a kdo

musí dobře využívat motivující procesy nabízené organizací. Aby to mohli dělat, je

nezbytné, aby pochopili proces motivace – to, jak funguje a jaké různé způsoby

motivace existují.

Cílem diplomové práce je zhodnotit úroveň motivace a stimulace pracovního jednání

v podniku na základě zpracované analýzy a navrhnout případné změny. Pro zpracování

diplomové práce jsem si vybrala firmu Stora Enso Timber Planá s. r. o. Tento podnik je

součástí nadnárodní společnosti Stora Enso, která se zabývá výrobou papíru, papírových

obalů, průmyslových obalů a výrobků ze dřeva. Společnost Stora Enso Timber Planá se

zaměřuje pouze na zpracování surového dřeva a na výrobu a prodej řeziva.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Význam motivace


[…]


particularly recommend extra work benefits like for example a possibility of cultural or

sports enjoyment and mainly the possibility of extra education.

Keywords: motivation, work motivation, stimulation, social benefits, work incentives
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10. SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Vzor dotazníku

Příloha 1

Vážený respondente,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé diplomové práce
na téma Motivace a stimulace pracovního jednání. Všechny údaje jsou anonymní a budou
použity pouze pro účely mé diplomové práce. U každé otázky prosím zatrhněte vhodnou
alternativu nebo odpověď vypište na vyznačené místo.

Za Vaši ochotu a objektivní vyjádření předem děkuji.

Hana Malčáková

Jihočeská univerzita, ekonomická fakulta

1. Pracovní zařazení:

a) kategorie D (dělníci)
b) kategorie THP (technickohospodářští pracovníci)

2. Pohlaví:

a) muž
b) žena

3. Věková kategorie:

a) do 30 let
b) 31 – 40 let
c) 41 – 50 let
d) 51 a více let

4. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je:

a) základní
b) odborné (vyučen)
c) středoškolské s maturitou
d) vyšší odborné
e) vysokoškolské

5. Odpovídá Vaše dosažené vzdělání současnému pracovnímu zařazení?
a) ano
b) částečně
c) ne

6. Odpovídá Vaše práce Vašim představám?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

7. Přináší Vám Vaše práce uspokojení?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

8. Jednáte v zaměstnání často ve stresu?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

9. Jste pro Vaši práci dostatečně motivován?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

10. Znáte hlavní strategie a cíle firmy?

a) ano
b) částečně
c) ne
d) nezajímá mě to

11. Zajímáte se o výsledky hospodaření podniku?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

12. Máte snadný přístup k informacím týkajících se Vaší firmy?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

13. Vaše odpovědnost v podniku je:

a) vyšší než Vaše pravomoci
b) odpovídá Vašim pravomocím
c) minimální

14. Máte možnost přicházet s tvůrčími podněty a návrhy na zlepšení?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

15. Své připomínky ke zlepšení předávám:

a) přímo svému nadřízenému
b) písemně vedení podniku
c) přímo na schůzkách a poradách
d) do schránky k tomu určené
e) mluvím o nich jen mezi spolupracovníky
f) nechávám si je pro sebe

16. Jaké jsou Vaše vztahy s ostatními spolupracovníky?
a) velmi dobré
b) spíše dobré
c) spíše špatné
d) špatné

17. Jste spokojen s pracovními podmínkami na Vašem pracovišti?

a) zcela spokojen
b) částečně spokojen
c) částečně nespokojen
d) zcela nespokojen

18. Dostáváte dostatek informací k Vaší práci?

a) ano
b) ne
c) nevím

19. Jste seznámen s formou hodnocení Vaší práce?

a) ano
b) ne

20. Je výše odměny závislá na Vaší pracovní aktivitě?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

21. Domníváte se, že platové ohodnocení je úměrné Vámi vykonané práci?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

22. Vaše práce je kontrolována:

a) pravidelně
b) namátkově
c) jen zřídka
d) není kontrolována

23. Morální stimuly (pochvaly, uznání) jsou uplatňovány:

a) často
b) málo uplatňovány
c) nejsou uplatňovány
d) nepřikládám tomu význam

24. Jaké sociální výhody Vám poskytuje Vaše firma? (lze vybrat více možností)
a) příspěvek na stravování
b) příspěvek na dopravu
c) příspěvek na penzijní připojištění
d) příspěvek na životní pojištění
e) možnost dalšího vzdělávání
f) přednostní odkup vyřazeného zařízení
g) délka dovolené
h) zdravotní péče podniku
i) jiné ………………………………………….

25. Jaké sociální výhody nejčastěji využíváte? (lze vybrat více možností)

a) příspěvek na stravování
b) příspěvek na dopravu
c) příspěvek na penzijní připojištění
d) příspěvek na životní pojištění
e) možnost dalšího vzdělávání
f) přednostní odkup vyřazeného zařízení
g) délka dovolené
h) zdravotní péče podniku
i) jiné ………………………………………….

26. Jste spokojen se sociálním programem Vaší firmy?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

27. Je vám umožněno navštěvovat semináře či školení na zvýšení Vaší odbornosti?

a) ano
b) ne

28. Jste ochoten se ještě dále vzdělávat a rozšiřovat si tím znalosti a možnost dalšího
postupu?

a) ano
b) ne

29. Které podněty k práci jsou pro Vás nejdůležitější? (lze vybrat více možností)

a) výše výdělku
b) vztahy se spolupracovníky
c) péče podniku o pracovníky
d) další vzdělávání
e) pracovní doba
f) možnost seberealizace
g) zajímavá práce
h) jistota zaměstnání

30. Které podněty k práci Vám ve Vašem podniku nejvíce chybí? (lze vybrat více
možností)

a) výše výdělku
b) vztahy se spolupracovníky
c) péče podniku o pracovníky
d) další vzdělávání
e) pracovní doba
f) možnost seberealizace
g) tvůrčí a zajímavá práce
h) jistota zaměstnání
i) nic mi nechybí