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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Oblast motivace a stimulace pracovníků je aktuální ve všech podnicích a organizacích.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Hlavní cíl i dílčí cíle byly vhodně zvoleny a formulovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla stanovena velmi vhodně, jednoznačně formulována a v průběhu práce
dodržována.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Použitá data jsou aktuální, ale některá data nemohla být z důvodu omezení v poskytování
informací sdělena.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení byl zcela správný. Teoretická část mapuje problematiku motivace a
stimulace pracovníků. Následuje seznámení s firmou. Praktická část je zaměřena na vyhodnocení
dotazníků a navržení cílů pro zlepšení systému.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka pracovala se zdroji, které jsou v oblasti motivace a stimulace pracovníků
uznávané, zcela správně citovala autory a zná teorii dané problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma byla v průběhu celé práce naprosto správně dodržena.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je po jazykové stránce zpracovaná naprosto správně.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho

používat

Komentář: Autorka má široký pojmový aparát v dané oblasti a v diplomové práci ho použila zcela
správně.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je po formální stránce velmi pěkně zpracovaná, přehledná a celkový dojem z
diplomové práce je výborný.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Hlavní cíl práce i dílčí cíle byly bezezbytku naplněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití ve zkoumaném
podniku.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce je po odborné i praktické stránce dobře využitelná ve zkoumaném podniku.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak byste konkrétně zlepšila sociální program firmy?
Otázka 2: Jaké dopady měla finanční krize na motivaci a stimulaci pracovníků v podniku a jaké
podpůrné nástroje byste navrhla v době finanční krize?
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